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În legătură cu necesitatea reflectării în evidenţa contabilă a unor operaţiuni specifice instituţiilor 
publice,

ORDON:
În Instrucţiunea “Cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice”, aprobată prin Ordinul 

ministrului finanţelor nr.93 din 19 iulie 2010, se operează următoarele modificări şi completări.
1. În compartimentul “Organizarea evidenţei contabile”, punctul 17, denumirea notei de contabilitate 

14 se modifică în următoarea redacţie:
“notă de contabilitate 14 – borderou cumulativ privind decontările şi veniturile mijloacelor speciale 

f.nr.409”.
2. În compartimentul “Evidenţa operaţiilor privind executarea planurilor de cheltuieli”:
2.1. În capitolul I “Mijloace fixe”:
2.1.1. În punctul 46, după alineatul 6 se include un alineat nou cu următorul conţinut:
“Pentru legalizarea majorării valorii mijloacelor fixe se întocmeşte procesul-verbal privind majorarea 

valorii mijloacelor fixe şi recalcularea uzurii anuale f.MF-12.”
2.1.2. În punctul 56, alineatul 16, propoziţia “Suma uzurii se înscrie anual din fişe în borderou” se 

substituie cu “Determinarea şi înregistrarea operaţiunilor ce ţin de calcularea uzurii anuale se înscrie 
anual din fişe în “Balanţa de verificare privind calcularea uzurii mijloacelor fixe” – formularul nr.MF-14”.

2.2. Capitolul XII “Venituri”, în punctul 224:
2.2.1. Penultimul alineat să se expună în următoarea redacţie:
“Evidenţa operaţiunilor privind decontările şi veniturile mijloacelor speciale se ţine în borderoul 

cumulativ f.nr.409 (nota de contabilitate nr.14). Înregistrările în borderou se fac pentru fiecare document 
în modul următor. La începutul fiecărei luni din borderoul cumulativ pentru luna trecută în rubricile 2-6 la 
fiecare poziţie (rînd) se înscriu datele plătitorului, pentru care nu au fost primite plăţile calculate. Pe 
măsura parvenirii facturilor achitate ale plătitorilor, în rubricile 7-9 se fac înregistrări în fiecare poziţie 
(rînd). Suma veniturilor calculate se indică în rubricile 10-11 în baza documentelor corespunzătoare; în 
rubricile 12-26 se indică mijloacele speciale după tipuri. În rubricile 27-28, în fiecare poziţie (rînd), se 
calculează soldurile pentru sfîrşitul lunii.”.

2.2.2. La ultimul alineat, sintagma “în registrul f.nr.297-b” se modifică în “în registrul f.nr.297-b şi în 
f.nr.297-c “Fişa de evidenţă analitică a veniturilor efective”.

3. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial.
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